i

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n°. 082/2017, que entre
si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA e a ASTRANSP - ASSOCIACAO PROFISSIONAL
DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
DE JUIZ DE FORA.

Aos trés dias do més de outubro de dois mil e dezoito, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA, autarquia federal de regime especial, inscrita no CNPJ sob o n® 21.195.755/0001-69,
situada na Rua José Lourengco Kelmer S/N°-Bairro Sdo Pedro — Juiz de Fora - MG, neste ato
representada pelo Pro-Reitor de Planejamento, Or¢amento e Finangas, Prof. Dr. Eduardo Antonio
Salomdo Condé, cuja competéncia para firmar este instrumento é oriunda da Portaria n° 1573, de
28/09/2018, inscrito no CPF n® 452.011.296-68, portador da Carteira de Identidade n° M 2174085 -
SSPMG e do SIAPE n° 1150758, doravante denominada CONTRATANTE, ¢ a ASTRANSP —
Associagdo Profissional das Empresas de Transporte de Passageiros de Juiz de Fora inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 19.002.476/0001-90, sediada na Rua Espirito Santo, 296, Pog¢o Rico, CEP 36.020-
000, Juiz de Fora — MG, Tel (32) 3228-9700, E-mail: malaquias@astransp.com.br, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada por LUIZ ANTONIO DE SOUZA NOEL,
portador(a) da Carteira de Identidade n°® 9800225IFP-RJ e CPF n° 648.577.787-34, respeitando o que
preceitua a Lei 8666/93, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo — referente a Inexigibilidade n°
37/2017 — Processo ° 011270/2017-64, mediante as clausulas e condigdes a seguir estabelecidas, nos
termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993:

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto — Constitui objeto do presente Termo Aditivo:

a) O acréscimo de 16.532 unidades de crédito eletronico tipo vale-transporte, o que
corresponde a aproximadamente 22,18% sobre o valor inicial atualizado do contrato,
totalizando um acréscimo financeiro de RS 51.249,20 (cinquenta e um mil, duzentos e
quarenta e nove reais e vinte centavos); e

b) Prorrogagdo do prazo de vigéncia do contrato por 03 (trés) meses, compreendendo o periodo
de 06.10.2018 2 05.01.2019.

CLAUSULA SEGUNDA- Do Valor do Contrato - Em decorréncia das alterag¢Ges acima, o valor do
contrato € acrescido de R$ 51.249,20 de modo que o valor global do contrato, passa de R$ 231.092,60
para R$ 282.341,80 (duzentos e oitenta e dois mil, trezentos e quarenta e um reais e oitenta centavos).

CLAUSULA TERCEIRA- Da Ratificacdo — Permanecem inalteradas as demais clausulas e
condigdes anteriormente pactuadas, desde que ndo modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E, assim, por, estarem
(duas) vias, para todos os efg
abaixo.

as e acordadas, as partes firmam o presente instrumento/em 02
s de direito, as quais sdo assinadas, na presenca das tesfemunhas

Prof. Dr. Eduardo Antfnio Sajomao Condé Sr. Luiz Antonio de Souza Noel
Representante Legal da Contratante Representante Legal da Contratada

Testemunhas:

Nome:
CPF:




